a Pazalino (lib. feud. V 90, 99), e nel 1438 vendono di nuovo fondi ai de Borillis (lib. feud. VI 31). — Gente del luogo: 1296 Jacobus f.q. Adde de Pazarino qui morabat in loco de Precassona, quod maiores tenere consueverunt, sedimine, pluribus domibus ubi dicitur ad la Fontanam, in feudum conditionale ad prestandum fictum sol. 8 ad scm. Martinum. 1335 Martinus et Paulus f.q. Ade. 1353 causa negligentia il feudo gli è sottratto e dato a Albertolus de Solario de Sonuigo habitator loci de Precassona (lib. feud. III 62, 105). Altri beni di Adam de Pazalino a De Fontana, poi nel 1408 Christoforus de Orilio abitor loci de Legadino adquisiverat a Guidoto de Fontana qui habitat in loco de Precassona infrascriptas res feudales in feudum legale rinnovato nel 1421 (lib. feud. IV 219, VI 48) — 1358 — 69 Johannes de Salla, 2 sedimina 29 pecie, feudum conditionale, per medietatem sol. 19 et pro feudo quod fuit Dionixii de Renchaté et medietatem officii et serviti coquaritie et omnium aliorum servitiorum ed honorum et conditiorum consuetorum.

⁷⁰⁾ Fib. I 47 sgg. 101, 108, 117 sgg. 201, 217 etc.: in locis et territoriis de Precassona et de Villa vicinantie de Precassona, a Legayno, Curte, Sala, Pazalino. Affittuari: in parte contadini di Precassona, Viganello, Botognio, Salla, in parte signori: dns. Jacobus de Curetia, dna. Polina relicta Marini de Salla 1335, Simon de Pocobellis 1353, Conradus de Giochario 1354, 1364. — Nel 1335 7 parti vengono investite con 4, 13 pecie etc. per 1 anno, per lo più però per 9 anni. Fitti per es. libr. 6 sol. 4 den. 4, quart. 12 frumenti et sicalis pro medietate, pull. 1; sol. 42, quart. 7 fr. et sic., pull. 1, garb. 1 sic. et feni, den. 9 pro districtu den. 4 pro ficto camerae; libr. 11 pro ficto camerae, sol. 1 pro districtu garb. 1 sic. et feni, pul. 1 1/2, quart. 10 frum. et sic.; ... garb. 1/2 sic., 1/2 feni. Totale circa libr. 30, quart. 50 bladi; spesso notato consignandum in burgo Lugani. — Dove petie vengono elencate in modo particolare quasi solo coh. ecclesie episcopalis tenet X; (per es. Fib. I 315). — Conradus de Giochario e figli affittano molandinum unum, 1354 e 1364 a Precassona, 1371 a Viganello, per 2, 3, 5 anni sempre per libr. 20, staria 2 olei, med. ad scm. Martinum, med. ad festum Pasce.

⁷¹⁾ 1336 Nov. 15. (Fib. I 185, II 84) syndicus comunis de Curezia, de omnibus illis terris ... in loco et territorio de Curezia quae dicuntur esse tertia pars dicti loci spectante ecclesie episcopali quae comune et homines soliti sun tenere codonario nomine, per 1 anno.

⁷²⁾ 1335 (Fib. I 182; II 82) 10 nominati de loco Gandrio (in parecchi altri documenti sempre Gandrio, non Gandria) nomine omnium consortium suorum, item nomine communis et hominum et vicinanciarum de Gandrio superiore et inferiore, de omnibus domibus ... communantiis per 1 anno per sol. 12 ficti et districti, den. 16 in alia parte pro ficto, den. 7. in alia parte nomine et pro ficto curie (II 82: camere), quart. 3 castanearum pistarum pro ficto decime et anforas 5 vini et staria 2 olei olive et quart. 5 frumenti ad mensuram cumanam et pullos 8, videlicet predictum comune de Gandrio sup. et inf. il citato denaro, castagne, polli, et predictum comune et homines de Gandrio inferiore pro se tantum vino, olio e grano. — 1335 e 1353 (Fib. I 218, II 62, 148) Zaninus de Ambrosiis de Bre, 2 pecie buschive in Gandrio e Curezia per 1,5 anni per quart. 4 frumenti ad kal. augusti, sol. 3 ad scm. Martinum. — Decime: in feudo dei de Coquis de Cumis 1237 — 1428 (lib. feud. IV 107), poi a famiglie indigene: 1428 de Pedratis de Gandrio, medietatem totius decime (lib. feud. VI 96), 1470 de la Verda de Gandrio 1/8 decime (lib. feud. IX 114). — Beni in conditionale feudum a Gandrio et Precassona et in eorum confiniis et pertinentiis vendono nel 1335 2 de Gandrio a Johannes Castoyra de Lugano per libr. 100 (lib. feud. IV 1).

ancora beni a Soragno ⁷³⁾ che comprendevano forse addirittura l'intero territorio, e a Cadro ⁷⁴⁾, dove risultano dieci masserie coi pascoli pertinenti. Mentre a Sonvico, Dino e Villa, il monastero di S. Carpoforo aveva gli ex-beni vescovili, in Val Colla — unica eccezione per la pieve di Lugano — non si può comprovare nessuna proprietà ecclesiastica ⁷⁵⁾, che troviamo, invece, dappertutto anche nella parte meridionale della pieve. A Calprino ⁷⁶⁾, Pazzallo ⁷⁷⁾, e Pambio-Noranco ⁷⁸⁾, al vescovo e ai suoi

⁷³⁾ 1335 e 1353 (Fib. I 103, 194, II 69, 140) 2 risp. 6 nomine comunis de Soragnio tantum, de omnibus domibus terris et rebus territoriis simul se tenentibus; coh. a mane comunis de Bre, dunque boschi sul pendio; poichè nel complesso si trovavano anche le case, è da credere che Soragno apparteneva completamente al vescovo: per 1, 9 anni, per libr. 40, sol. 2 den. 5, pulli 8. —

1468 (Como, vescovile, Mendrisio) i beni a Soragno nomine livelli et ficti affittati a Lodovicus de Castilione, habitator civitatis Cumarum, per 9 anni ad solvendum omni anno ad festum s. Martini prefatis domino episcopo et ecclesie et mense seu nuncio eorum vel castaldo habenti fictalitia Lugani et vallis spectactia prefate ecclesie libras 32 terziolorum seu denariorum novorum.

⁷⁴⁾ 1366 e 1371 (Fib. I 361, II 1, 120), Airolidinus Castoyra f.q. dni. Lazari C. habitator loci de Cadro pro se et procuratorio nomine di 13 risp. 14 omnium vicinorum et habitatorum loci de Cadro, de omnibus terris... episcopo spectantibus consignatis per bonos et fide dignos viros dicti loci. t. a. 10 sedimonia (pertice 143), pascuum ad Siranum (coh. a mane ecclesie sci. Petri quam tenent Dominicus de Castello et Guido de Puteo de Valle Soldi, a meridie sedimonia episcopi), pastura comunis dictorum massariorum in zima de Arbusto (coh. a meridie illorum qui tenent terram s. Petri), in summitate montium, ecc. Tenentes delle pecie: 12 diversi, ad annos 29 ex tunc proxime venturos, ad faciendum et subeundum honorem et districtum, et ad solvendum... fictum in burgo Lugano in palatium episcopi libr. 12, pull. 2, garb. 1 siliginis et feni pro quolibet (eccetto due massari, certo quelli che danno solo pullum 1, garbiam 1, cioè quelli che non hanno sedimi del vescovo) et in alia parte pro albergaria sol. 47, et item sol. 18 et som. 3 panici et tempore vendemiarum medietatem totius vini quod faciebant, et quos Beltramo de Juliano de Cumis, et in alia parte den. 13, quart. 2 panici quos ser Joanni de Canonica super predictis terris... dare consueverunt annuatim. Et hoc usque ad annos 9, et pro ficto annuatim lib. 27, pull. 22, garb. 14 feni, garb. 14 sicalis. In quibus denariis computantur libr. 3 quas dicti massarii dare tenentur episcopali ecclesie pro honore et districtu. (Contraddizione certo causa errore di copiatura).

⁷⁵⁾ Sonvico v. n. 251 — Colla cfr. § 1 n. 44.

⁷⁶⁾ Nel 1335 (Fib. I 183, II 83) parecchi de Calprino pro se et nomine consortium suorum, generaliter de omnibus domibus... quas tenere consueverunt ad fictum in locis et territoriis de Calprino, Grantia, Laberlina et in tota valle Scayrolii, per 1 anno per libr. 3 sol. 8, condia 13 vini, quart. 3 frumenti, 3 panici, pull. 8, garb. 3, sicalis, 3 feni, consignanda in domo episcopali Lugano. — Nel 1353 (Fib. I 219, II 149) 4 habitatores Calprino vicinantie consilii s. Petri de Panno (= Pamio, Pambio) recipientes nomine 2 et comunis et hominum dicti loci de C., de omnibus domibus... ascuis pascuis comunantiis et nemoribus, t. a. in plano de Carabio, et in valle de Scayrolo, ad Grantiam de Torello, ad brugham de Norancho, ad scm. Petrum ad Pamium. 19 pecie di 39, 11, 13, 2, 9, 6, 48, 1 etc. perticae, Nr. 21 honor et districtus eidem episcopo spectante in dicto loco et territorio, per 9 anni per fictum solvendum ad scm. Martinum ad palacium episcopale Lugano condia 32 vini sine fraude vendemiarum et colecti cum licentia dicti episcopi vel nuncii, et presente eius nuncio quando coligitur et fiet si adesse voluerit, et non aliter nisi cum eius licentia, libras 7, et pro albergaria sol. 12, som. 1 frumenti, 1 panici, et pro quolibet foco garbiam sicalis et feni et pullum 1, et computato in predicto ficto censi quod dare consueverunt Henrigolo de s. Michaeli, altri... Brochonibus de Cumis annuatim, altri heredibus q. ser Guidoti de Bustio et eidem domino Guidoto tempore vitae suae, altri similiter... ser Guido de

vassalli, affluivano copiosi tributi, specialmente in vino. Diversi beni allivellati erano situati anche ad Agra e a Barbengo ⁷⁷⁾, dove però venivano anche ceduti feudi ai capitanei di Premona e ai loro successori, le cui pertinenze si estendevano fino a Calprino e a Carona ⁸⁰⁾. Si può com-

Casori pro se et in alia parte... eidem domino Guidoto pro dominis de Padremano, altri Martinolo de Nado de Lugano. (Qui i feudi sembrano essere stati raggruppati, forse sottratti?). Nel 1406 i Canonica hanno di nuovo tali entrate in feudo v. § 6 n. 220.

⁷⁷⁾ 1335 sett. 23 (Fib. I 99, II 67) de Pazalo et portionales sui, affittano 7 masaritia quae predecessores soliti sunt tenere ad fictum in loco de P. per 1 anno per lib. 7, sol. 17 1/2, condia 21 vini, capones 4 (probabilmente 14 cfr. sotto). 1335 settembre 21 (Fib. I 145, II 72) Petrus f. q. dmi. Petri de Michaelae de Caserate, nomine locationis, sedimen in Pazalo etc. de quibus omnibus dictus Petrus habet venditionem et datum cum omni iure a 3 fratribus de Pazalo pro pretio libr. 25 nov. (quindi gli affittuari possedevano qui un diritto sopra i loro beni certamente ereditato da generazioni). Fitto sol. 22, capones 2 (e condia 3? cfr. sotto). — I contadini vengono investiti da un procuratore del Vescovo, Petrus dal Vescovo stesso. — 1369 e 1371 (Fib. I 299, 305) Martinolus del Nado, de omnibus... quae laborant 2 de P. per 2, 5 anni ad solvendum suam contingentem partem librarum 9 et condiorum 24 vini, pullorum 14 quas res illos fictabiles loci de Pazalo dari consueverunt.

⁷⁸⁾ 1350, 1352, 1353; 1355 (Fib. I 210, 213, 239) un masaritium in locis et territoriis de Pamio Nonrancho Piatono Ravagina Scayrolo viene affittato in due metà (coh. silva in qua est una fornax). — 1356 (Fib. I 254) ser Gufredus de Locate, 1/8 (?) quas pater eius una cum communi et hominibus de Pamio tenere solebat, item de sua contingente parte ascutorum et pascutorum et communantiarum pertinente suprascriptis domibus terris et rebus; 1371 e 1382 (Fib. I 303, 345) affittano diversi pro partibus et portionibus quas tenere solebant, fitto libr. 21, garb. 15 sicalis, garb. 9 feni, pulli 11, condia 3 1/2 vini. Durata affitto quasi sempre 9 anni.

⁷⁹⁾ 1422 gen. 22 (Fib. III 191) vicinanza de Agra et de Premona (= Barbengo s. § 10 Amm. 99) in Premona ad Piazoram, ad consignandum bona episcopi. a) masaritium tenent 6 massarii de Barbencho, cum certo censu seu honore faciendo omni anno dicte ecclesie, sedimen in loco de Premona, pecia ubi dicitur in castello vetere. — b) res territorie in loco et territorio de Agra: super quibus ecclesia debet habere quoddam honor seu census, tenetur per 3 et eorum consortes, hoc est honor seu census: libr. 3 tert., condia 2 staria 3 musti, pullos 3 1/2, starium 1 et quartinas 14 sicalis, garbias 3 1/2 feni; sol. 10 tert, staria 2 musti, quartinas 4 frumenti pro terris de Premona, analogo per gli altri numeri. — c) in territorio de Agra, 1 et consortes. — d), e) in territorio de Premona, tenetur per mag. Paulum de Aprile de Carona, in castello vetere, coh. terra que fuit her. q. dni. Guidoti de Premona. — Già nel 1298 (Inventario del cap. del Duomo) spesso come coh., p. es. coh. buschus dni. episcopi.